2 על ההיערכות להקמת מערכת משפט במדינה שבדרך ועל המועצה המשפטית ראו, יהודית קרפ, 'המועצה המשפטית – ראשית עליית חקיקה' בתוך: אהרן ברק וטנה שפניץ (עורכים), ספר אורי ידין: האיש ופועלו, ירושלים 1990 (להלן: קרפ, המועצה), כרך ב, עמ' 209.

3 להמלצות המועצה המשפטית ראו, 'סיכום עבודת המועצה המשפטית והמלצות שהוגשו לברנרד ג'וזף ב-30 באפריל 1948', ג"מ, ג 111/3. כן ראו סעיף 2 לפקודת בתי-משפט (הוראות מעבר), תש"ח-1948, ע"ר 7, תוס' א 17 (כ"ג בסיון תש"ח, 30.6.1948).

4 לסקירה של ההיסטוריה המשפטית הישראלית ראו, Ron Harris, Alexandre Kedar, Pnina Lahav, 'Israeli Legal History: Past and Present', in: Ron Harris, Alexandre Kedar, Pnina Lahav and Assaf Likhovski (eds.), *The History of Law in a Multicultural Society: Israel 1917-1967*, Dartmouth UK 2002, pp.

משפטיים ולא של אנרכיה.<sup>10</sup> ההחלטה האסטרטגית החשובה ביותר שנבעה מן הרצון לביטחון משפטי הייתה לאמץ את המשפט המנדטורי על קרבו וכרעיו, למעט השינויים המעטים המתחייבים מהחלפת הריבון. החלטה זו מצאה את ביטויה כבר במעמד הכרזת המדינה. החוק הראשון של מדינת ישראל, מנשר מועצת המדינה הזמנית מספר 1, תש"ח-1948, שבן-גוריון קרא בסמיכות להכרזת העצמאות, קבע בסעיף 3 כי 'כל עוד לא ניתנו חוקים על ידי מועצת המדינה הזמנית או על פיה, יעמוד בתקפו במדינת ישראל המשפט שהיה קיים בארץ ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948), עד כמה שהדבר עולה בד בבד עם האמור במנשר זה, עם החוקים העתידיים ועם השינויים הנובעים מהקמתה של המדינה ורשויותיה'. כשבועיים לאחר הקמת המדינה חזרה מועצת המדינה הזמנית בסעיף 11 של פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, על הוראה זו בדבר השארת המשפט הקיים על כנו, ואף הרחיבה את ההוראה והחילה אותה גם על צווים, על הוראות ועל כל מסמך משפטי, זכות או חובה שנוצרו בתקופת המנדט, ועל הוראות של המוסדות הלאומיים שהתקבלו מאז החלטת האו"ם בכ"ט בנובמבר.

אפשר לטעון לכאורה שאין כאן החלטה אסטרטגית.

בראש ובראשונה היה צורך להסדיר את עבודת המוסד המחוקק ואת תהליכי החקיקה. לפיכך, כבר בעת הכרזת המדינה נקבע כי מועצת המדינה הזמנית היא הגוף המחוקק ואילו הממשלה הזמנית היא מוסד הביצוע שלה. מנשר מספר 1 קבע גם הסדר של האצלת סמכויות ממועצת המדינה הזמנית לממשלה הזמנית לצורך חקיקה דחופה. פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, הסדירה בצורה מקיפה יותר את ניהול המדינה, את מוסדות השלטון הכלליים והמקומיים, ואת החקיקה והמשפט. למעשה היא יצרה את 'פירמידת הנורמות' הישראלית, וקבעה בסעיף 8 הלכה למעשה את עקרון חוקיות המינהל (שהוא עיקרון יסודי בתורת המדינה המודרנית), שלפיו לממשלה ולרשויות המינהל מותר לפעול אך ורק על פי הסמכה מפורשת בפקודות מועצת המדינה הזמנית (מאוחר יותר, חוקי הכנסת) ואך ורק בתוך המסגרת שהתווה לה החוק המסמיך.

זאת משום שלא זו בלבד שהחוק הצבאי הבריטי חל רק על חיילי הצבא המלכותי הבריטי, ולכן מבחינה פורמלית אי אפשר היה להחילו על חיילי צה"ל בצורה מיידית, כפי שנעשה עם החוקים האזרחיים המנדטוריים, אלא שהוא גם לא התאים כלל ועיקר מבחינת אופיו לצה"ל.

30 על התפתחות מערכת המשפט הצבאית וחוק השיפוט הצבאי ראו, צבי ענבר, מאוניים וחרב: יסודות המשפט הצבאי בישראל, תל-אביב 2005; הנ"ל, 'הצעת חוק השיפוט הצבאי, תש"ט-1949', משפט וצבא, כרך 8 (תשמ"ח), עמ' 128; הנ"ל, 'חייל מגיד אמת', שם, כרך 10 (תשמ"ט), עמ' 131; הנ"ל, 'התפתחות חוק השיפוט הצבאי', שם, כרך 14 (תש"ס) (להלן: ענבר, התפתחות), עמ' 55. ראו גם שטרסמן, עוטי הגלימה, עמ' 237-242.

העיקרון שזכויותיו של הפרט וחובותיו נגזרים רק מחוק כתוב המפורסם מראש ('עקרון החוקיות') הוא עקרון יסוד במשפט המערבי המודרני ומופיע בחוקים של כל המדינות המודרניות.<sup>36</sup> פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, הסדירה את הליכי החקיקה במועצת המדינה הזמנית וקבעה בסעיף 10 את חובת פרסומן של כל הפקודות (פקודות הן החוקים שיצרה מועצת המדינה הזמנית, להבדיל מחוקי הכנסת) ברשומות. מועצת המדינה נהגה כאן בהתאם לעקרון שלטון החוק הקובע שהפרסום הוא שמעניק תוקף לנורמה המשפטית.

35 ראו, ענבר, התפתחות.

36 לפיתוחה של דרישה זו ראו המקורות בהערה 9.

37 על המאמץ להוציא עיתון רשמי כבר בשבוע הראשון להקמת המדינה ראו, יומן אורי ידין, עמ' 20, 29, 39, 65.

פומביות המשפט גם הביאה את מועצת המדינה הזמנית להוסיף לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, את סעיף 11א שביטל את תוקפם של 'חוקים נסתרים', כלומר של חוקים מתקופת המנדט שנחקקו כדין מיום 29 בנובמבר 1947 ועד ליום הקמת המדינה, אך מעולם לא פורסמו בעיתון הרשמי של ממשלת המנדט. על מנת להסיר ספק לגבי תקפותם קבע כאמור בית המחוקקים הישראלי, בהתאם לעקרונות שלטון החוק, כי לחוקים שלא פורסמו כדין אין ומעולם לא היה כל תוקף.

עצמאות השופטים עוגנה פורמלית בחוק השופטים משנת 1953, שהכריז בסעיף 13 כי 'אין על השופט מרות בענייני שפיטה זולת מרותו של החוק'. לפי חוק זה, שהוראותיו כלולות היום בחוק יסוד: השפיטה ובחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984, השופטים ממונים ומקודמים על סמך החלטה של הוועדה למינוי שופטים שמורכבת מתשעה חברים וחסנה במידה רבה מהשפעות פוליטיות-מפלגתיות, מפני שיש בה רוב מובנה למשפטנים.

55 מכתב בן-גוריון ליצחק בן-צבי, 5.3.1953, אב"ג, חטיבת התכתובות.

56 ראו, נוימן, שלטון החוק, עמ' 224-265; אונגר, חוק.

57 חוקים מיוחדים מבטיחים גם את עצמאותם של הדיינים בבתי הדין הדתיים השונים, וחוק השיפוט הצבאי משנת 1955 מבטיח את אי-תלותם של השופטים הצבאיים. ראו, למשל, חוק הדיינים, תשט"ו-1955; חוק הקאדים, תשכ"א-1961; חוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, תשכ"ג-1962; חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955.

58 החלטת ועדת הכנסת, 10.3.1953, מובא אצל אמנון רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל, מהדורה שלישית, ירושלים ותל-אביב 1980, עמ' 226.

59 ניר קידר, 'עצמאות השופטים בישראל: מבט על ימים ראשונים', טרם פורסם (להלן: קידר, עצמאות השופטים).

משפט, ואין עדויות לניסיון לפגוע בעצמאותם בדרך אחרת.